Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES CEP: 29260-000

Telefone: (27) 4042-4849

Site: www.domingosmartins.es.leg.br

e-mail: cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

ATA DA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DOMINGOS MARTINS, EM VINTE E SEIS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos vinte e seis dias de junho de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a Quinta Sessão Extraordinária

que teve origem na convocação desta Presidência conforme ofício número noventa e um de vinte e

cinco de junho de dois mil e vinte e cinco. O senhor Secretário Júlio Maria dos Santos realizou a

chamada dos senhores vereadores. Com a presença de doze vereadores, e ausência justificada do

senhor Vereador Martiliano Borghardt, e havendo número legal para o funcionamento dos trabalhos,

o senhor Presidente Diogo declarou aberta a Sessão às dezessete horas e dezesseis minutos. O senhor

Secretário apresentou a matéria que será deliberada. Leitura e votação dos pareceres das comissões

de legislação, justiça e redação final, educação, saúde e assistência e finanças e orçamento e

votação em segundo e último turno do Projeto de Lei Complementar nº quatro de dois mil e

vinte e cinco – de autoria do Poder Executivo - dá nova redação ao item quatro ponto dois do artigo

nº vinte e cinco e inclui os artigos cento e vinte e três-a e cento e vinte e três-b da Lei Complementar

nº sessenta e dois de dois mil e vinte e três, de treze de julho de dois mil e vinte e três. Passou para a

Ordem do dia: Em discussão única os pareceres das comissões de legislação, justiça e redação

final, educação, saúde e assistência e finanças e orçamento e votação em segundo e último turno

do Projeto de Lei Complementar nº quatro de dois mil e vinte e cinco – de autoria do Poder

Executivo - dá nova redação ao item quatro ponto dois do artigo nº vinte e cinco e inclui os artigos

cento e vinte e três-a e cento e vinte e três-b da Lei Complementar nº sessenta e dois de dois mil e

vinte e três, de treze de julho de dois mil e vinte e três. O senhor Presidente explicou que as alterações

são na estrutura da secretaria de assistência, trabalho e desenvolvimento social e cria a gerência de

políticas públicas e proteção à mulher. Não havendo discussão, o projeto foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. O senhor Presidente informou que o Projeto aprovado será encaminhado

para elaboração do autógrafo na unidade de comunicação administrativa desta Casa e posterior

encaminhamento ao Poder Executivo para as devidas providências. Não havendo mais matéria a ser

deliberada encerrou esta quinta Sessão Extraordinária às dezessete horas e dezenove minutos.  Do que

para constar, eu Giane Maria de Aguiar, servidora designada lavrei a presente Ata que será assinada

por todos os vereadores presentes.

                                                          Câmara Municipal de Domingos Martins, 8 de julho de 2025.

Diogo Endlich

   Presidente

    Alexandro Kill

  1º Vice-Presidente

         Tiago Manegoni

        2º Vice-Presidente

Júlio Maria dos Santos

        1º Secretário

Johnei Cláudio Degen

         2º Secretário

Janaina Bemond Grecco

          Vereadora

   Edivaldo José Erlacher

           Vereador

Daniel Florêncio Reinholz

           Vereador

           Hélio Queiroz Alves

                    Vereador

  José Marcos Simmer

          Vereador

Marcelo do Nascimento

              Vereador

          Márcio Lima Neitzke

                    Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br